66RS0051-01-2023-001060-50

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов Свердловской области 15 января 2024 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе председательствующего Холоденко Н.А., при секретаре судебного заседания Бухорской Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-77/2024 по иску 

Серовского городского прокурора, действующего в защиту прав и законных интересов ФИО1, ФИО2 к Отраслевому органу Администрации Серовского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» о признании права пользования жилым помещением, возложении обязанности заключить договор социального найма 

с участием помощника Серовского городского прокурора Чернова С.А., истцов ФИО1, ФИО2, представителя ответчика ООА СГО «КУМИ» ФИО3, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

Серовский городской прокурор, действуя в защиту прав и законных интересов ФИО1, ФИО2 обратились в суд с вышеуказанным исковым заявлением.

В обоснование исковых требований указал о том, что истцы проживают в многоквартирных домах, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В реестре муниципальной собственности данные дома не состоят, прав собственности по сведениям ЕГРН не зарегистрировано. В распоряжении Администрации Серовского городского округа, на территории которого находятся указанные жилые дома, сведения о собственниках отсутствуют. ФИО1 и ФИО2 ранее обращались в Администрацию Серовского городского округа с заявлением о заключении договора социального найма на жилые помещения в указанных домах. В чем было отказано по причине отсутствия в муниципальной собственности жилых домом и помещений в них. ФИО2 вселена в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании ордера №, выданного администрацией Первомайского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 вселена в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании ордера №, выданного администрацией Первомайского сельсовета ДД.ММ.ГГГГ. Прием жилых помещений и иного имущества в муниципальную собственность муниципального образования Серовский городской округ осуществлялся в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности между Серовским городским округом и Сосьвинским городским округом». В настоящее время 

<

адрес> находится на территории Серовского городского округа. При вселении истцов в жилые помещения был соблюден установленный порядок вселения на основании ордера. То обстоятельство, что администрацией Сосьвинского городского округа не была осуществлена передача жилых помещений в муниципальную собственность Муниципального образования Серовский городской округ, не является основанием для прекращения фактически сложившихся жилищных правоотношений по договору социального найма.

В исковом заявлении просит признать за ФИО2 право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> на условиях договора социального найма. Признать за ФИО1 право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> на условиях социального найма. Обязать ответчика заключить с истцами договор социального найма.

Судом к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7; ФИО8, ФИО9, ФИО10

В судебном заседании помощник Серовского городского прокурора Чернов С.А. требования поддержал в полном объёме, по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Истцы ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании в полном объёме поддержали предъявленные исковые требования.

Представитель ответчика ФИО3 исковые требования не признала. Суду пояснила, что 

<

адрес> относится к территории Серовского городского округа. Спорные жилые помещения в муниципальную собственность Серовского городского округа не передавались, на балансе не состоят. Почему дома не были переданы и по какой причине с истцами не были заключены договоры социального найма пояснить не может.

Третьи лица ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о дате, времени и месте его проведения.

Заслушав объяснения помощника прокурора, истцов, представителя ответчика, свидетеля, исследовав письменные доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита права осуществляется, в том числе и путем его признания.

В силу статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 2004 года N 189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом.

В силу положений статьи 43 Жилищного кодекса РСФСР жилые помещения предоставлялись гражданам в домах ведомственного жилищного фонда по совместному решению администрации и профсоюзного комитета предприятия, учреждения, организации, утвержденному исполнительным комитетом районного, городского, районного в городе, поселкового, сельского Совета народных депутатов, а в случаях, предусмотренных Советом Министров СССР, - по совместному решению администрации и профсоюзного комитета с последующим сообщением исполнительному комитету соответствующего Совета народных депутатов о предоставлении жилых помещений для заселения.

Статьей 50 Жилищного кодекса РСФСР предусматривалось о том, что пользование жилыми помещениями в домах государственного и общественного жилищного фонда осуществляется в соответствии с договором найма жилого помещения и правилами пользования жилыми помещениями. Типовой договор найма жилого помещения, правила пользования жилыми помещениями, содержания жилого дома и придомовой территории утверждаются Советом Министров РСФСР.

Договор найма жилого помещения в домах государственного и общественного жилищного фонда заключается в письменной форме на основании ордера на жилое помещение между наймодателем - жилищно-эксплуатационной организацией (а при ее отсутствии - соответствующим предприятием, учреждением, организацией) и нанимателем - гражданином, на имя которого выдан ордер. В договоре найма жилого помещения определяются права и обязанности сторон по пользованию жилыми помещениями. К отношениям, вытекающим из договора найма жилого помещения, в соответствующих случаях применяются также правила гражданского законодательства Союза ССР и РСФСР (ст. 51 Жилищного кодекса РСФСР).

Согласно статье 52 Жилищного кодекса РСФСР предметом договора найма могло быть лишь изолированное жилое помещение, состоящее из квартиры либо одной или нескольких комнат. Не могло быть самостоятельным предметом договора найма часть комнаты или комната, связанная с другой комнатой общим входом (смежные комнаты), подсобные помещения.

В соответствии со ст. 53 Жилищного кодекса РСФСР, члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма жилого помещения. Совершеннолетние члены семьи несут солидарную с нанимателем имущественную ответственность по обязательствам, вытекающим из указанного договора. К членам семьи нанимателя относятся супруг нанимателя, их дети и родители. 

Наниматель вправе в установленном порядке вселить в занимаемое им жилое помещение своего супруга, детей, родителей, других родственников, нетрудоспособных иждивенцев и иных лиц, получив на это письменное согласие всех совершеннолетних членов своей семьи (ст. 54, "Жилищный кодекс РСФСР"). 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" к жилищным отношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие.

Жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей (ст. 10 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В силу ч.3 ст. 11 Жилищного кодекса Российской Федерации защита жилищных прав осуществляется путем признания жилищного права, восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения, прекращения или изменения жилищного правоотношения.

Ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации предусматривает, что основанием для занятия жилых помещений в государственном или муниципальном жилищном фонде является договор социального найма.

В пункте 4. ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено о том, что решение о предоставлении жилого помещения по договору социального найма, принятое с соблюдением требований настоящего Кодекса, является основанием заключения соответствующего договора социального найма в срок, установленный данным решением.

На основании ч.1 ст. 62 Жилищного кодекса Российской Федерации предметом договора социального найма жилого помещения должно быть жилое помещение (жилой дом, квартира, часть жилого дома или квартиры).

В соответствии со ст.60 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения государственного жилищного фонда или муниципального жилищного фонда (действующие от его имени уполномоченный государственный орган или уполномоченный орган местного самоуправления) либо управомоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) жилое помещение во владение и в пользование для проживания в нем на условиях, установленных настоящим Кодексом. Договор социального найма жилого помещения заключается без установления срока его действия. Изменение оснований и условий, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, не является основанием расторжения договора социального найма жилого помещения.

Ст. 63 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договор социального найма жилого помещения заключается в письменной форме на основании решения о предоставлении жилого помещения жилищного фонда социального использования.

В силу ст.69 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма в судебном порядке. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.

В соответствии с ч.1 ст. 70 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, вправе вселить в занимаемое им жилое помещение по договору социального найма своего супруга, своих детей и родителей или с согласия в письменной форме членов своей семьи, в том числе временно отсутствующих членов своей семьи, и наймодателя - других граждан в качестве проживающих совместно с ним членов своей семьи. Наймодатель может запретить вселение граждан в качестве проживающих совместно с нанимателем членов его семьи в случае, если после их вселения общая площадь соответствующего жилого помещения на одного члена семьи составит менее учетной нормы.

Как разъяснено в п.п. 25, 26 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен ч.1 ст. 69 ЖК РФ. К ним относятся, в частности другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

С целью обеспечения права несовершеннолетних детей жить и воспитываться в семье (ст.54 СК РФ) ч.1 ст. 70 ЖК РФ установлено, что не требуется согласие остальных членов семьи нанимателя и наймодателя для вселения к родителям их несовершеннолетних детей (это могут быть дети как самого нанимателя, так и других членов его семьи, проживающих в жилом помещении).

В соответствии с Постановлением Верховного Совета РФ "О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность" объекты государственной собственности, указанные в Приложении 3 к настоящему Постановлению, независимо от того, на чьем балансе они находятся и от ведомственной подчиненности предприятий, передаются в государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт - Петербурга на основании предложений их Верховных Советов, Советов народных депутатов.

Согласно п. 1 приложения N 3 к Положению Верховного Совета "О разграничении государственной собственности в Российской Федерации, краев, областей автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальной собственности" от 27.12.1991 г. N 3020-1, жилой и нежилой фонд, находящийся в управлении местной администрации, расположенный на территориях, находящихся в ведении соответствующего городского (районного) Совета народных депутатов, в том числе здания и строения, ранее переданные ими в ведение (на баланс) другим юридическим лицом, отнесен к муниципальной собственности непосредственно в силу прямого указания закона.

В соответствии со ст.18 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. N 1541-I "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

В п.4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 августа 1993 г. N 8 "О некоторых вопросах применения судами закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" решая вопрос о правомерности отказа в приватизации жилого помещения, находящегося в ведомственном жилищном фонде, необходимо учитывать, что в соответствии со ст.18 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (в редакции Закона Российской Федерации от 23 декабря 1992 г.) переход государственных и муниципальных предприятий в иную форму собственности либо их ликвидация не влияют на жилищные права граждан, проживающих в домах таких предприятий и учреждений, в том числе и на право бесплатной приватизации жилья. Гражданину не может быть отказано в приватизации жилого помещения в домах данных предприятий и учреждений и в том случае, если изменение формы собственности или ликвидация предприятий и учреждений имели место до вступления в силу ст. 18 названного Закона (в редакции Закона от 23 декабря 1992 г.), поскольку действовавшее до этого времени законодательство, регулировавшее условия и порядок изменения формы собственности государственных и муниципальных предприятий и учреждений, не касалось вопросов приватизации их жилищного фонда, а законодательством, регулировавшим приватизацию жилищного фонда, не были установлены условия, которые лишили бы гражданина в указанных случаях права на получение в собственность занимаемого жилого помещения. Это положение не должно применяться, если правопреемники, изменившие форму собственности государственных и муниципальных предприятий и учреждений, на свои средства построили либо приобрели незаселенное жилое помещение, которое впоследствии явилось предметом спора о приватизации, в том числе и после введения в действие ст. 18 Закона Российской Федерации "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" (в редакции Закона от 23 декабря 1992 г.).

Как установлено в судебном заседании, спорными жилыми помещениями являются: 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно уведомлениям от 21.09.2023 в Едином государственном реестре недвижимости сведения о зарегистрированных правах на вышеуказанные объекты отсутствуют.

Квартира № в 

<

адрес> была предоставлена ФИО1 по месту работы в Первомайской школе на состав семьи 4 человека (ФИО4 – муж, ФИО6 – сын, ФИО5 – мать), что подтверждается ордером № выданным ДД.ММ.ГГГГ Первомайским сельским советом.

Квартира № в 

<

адрес> в 

<

адрес> на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Первомайским сельским советом, была предоставлена по месту работы – Сотринское лесничество, ФИО2 на состав семьи из 2 человек.

С момента предоставления данного жилого помещения истцы проживают в них со своими семьями постоянно.

Факт осуществления ФИО2 трудовой деятельности в Сотринском лесхозе и ФИО1 в Первомайской школе подтверждается записями в трудовых книжках.

Каких-либо документов, подтверждающих обстоятельства предоставления истцам жилого помещения, не сохранилось, что подтверждается представленными письменными ответами учреждений города на запросы суда, в том числе, справкой архивного отдела Администрации городского округа от ДД.ММ.ГГГГ.

Между тем, данные обстоятельства подтвердила в судебном заседании свидетель ФИО11, которая пояснила, что знакома с истцами длительное время, всю жизнь проживают в 

<

адрес>. ФИО2 квартира была предоставлена профкомом от леспромхоза, ФИО1 квартира также была предоставлена по месту работы. Какому муниципалитету принадлежит жильё, ей не известно.

Регистрация истцов по указанным адресам подтверждается справками МКУ «Центр учета жилья и расчета социальных выплат» от ДД.ММ.ГГГГ, так, по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 (муж) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 (мать) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 (внучка) с ДД.ММ.ГГГГ. По адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО2 (владелец) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (муж) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 (дочь) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 (внук) ДД.ММ.ГГГГ.

В собственности жилых помещений истцы не имеют.

<

адрес>ной Думы № от ДД.ММ.ГГГГ в числе прочих органов местного самоуправления Муниципального образования 

<

адрес>, ликвидирована администрация Первомайского сельсовета, что подтверждается также Выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно информации, направленной администрацией Сосьвинского городского округа Серовскому городскому прокурору от ДД.ММ.ГГГГ в Реестре муниципальной собственности Сосьвинского городского округа жилые помещения, расположенные в 

<

адрес> не состоят и ранее не состояли, на балансе Сосьвинского городского округа не учитываются и ранее не учитывались.

Из информации Серовского БТИ от 29.09.20023 следует, что на техническом учете объекты по вышеуказанным адресам не состоят, инвентаризационно-технические работы в отношении объектов (здания и помещения в них) не проводились, какие-либо сведения об объектах отсутствуют.

В муниципальную собственность Серовского городского округа данные объекты недвижимости также не передавались и не состоят в базе данных реестра муниципального жилого фонда.

Таким образом, судом установлено, что истцы с момента предоставления жилых помещений и по настоящее время постоянно проживают и зарегистрированы в них по месту жительства в установленном законом порядке, следят за их состоянием, несут расходы на содержание. Другого жилого помещения для постоянного проживания не имеют.

Из представленных кассовых чеков, квитанций следует, что ими производится оплата коммунальных услуг энергоснабжения, вывоз ТКО.

На момент вселения истцов и их семей в спорные жилые помещения ордер являлся единственным основанием для занятия жилой площади, относящейся к муниципальному жилому фонду социального назначения

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что жилые помещения были предоставлены ФИО1 и ФИО2 в установленном порядке, истцы в качестве нанимателей а члены их семей в качестве членов семьи нанимателя приобрели право пользования данными квартирами на условиях социального найма. 

Установленные обстоятельства свидетельствуют о наличии достаточных и продолжающих связей нанимателей ФИО1 и ФИО2, членов их семей с предоставленными спорными жилыми помещениями на условиях социального найма. 

Истцы как установлено и подтверждено материалами дела, длительное время проживают в спорных жилых помещениях, выполняют обязанности, предусмотренные договором социального найма в соответствии с нормами ст. 67 ч.3, чт. 69 Жилищного кодекса Российской Федерации. Вселение истцов в спорное жилое помещение носило законный характер, истцы зарегистрированы в данном жилом помещении по месту жительства в период, когда действовал институт прописки по месту жительства, в силу которого вселение в жилое помещение производилось исключительно в разрешительном порядке. 

При этом ответчиком обстоятельства проживания истцов и их семей в спорных квартирах по настоящее время не оспорены, требований о выселении из указанных жилых помещений им не предъявлялось.

Доводы ответчика о том, что жилые помещения не переданы в муниципальную собственность, не являются основанием для отказа в удовлетворении заявленных исковых требований. 

Таким образом, исковые требования истцов к администрации Серовского городского округа о признании права пользования жилым помещением на условиях социального найма, подлежат удовлетворению.

Признание права пользования истцов, по своей сути, не порождает новых гражданско-правовых отношений, а предполагает оформление фактически сложившихся правоотношений по пользованию спорными жилыми помещениями на условиях социального найма в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Правоотношения по социальному найму жилого помещения подлежат юридическому оформлению путем заключения между сторонами таких правоотношений - наймодателем и нанимателем - договора социального найма в письменной форме. (Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 17.12.2019 N 49-КГ19-58). 

Поскольку является установленным наличие между сторонами правоотношений, вытекающих из договора социального найма (которые продолжаются и в настоящее время), обязанность по оформлению договора социального найма лежит на наймодателе жилого помещения, то есть на органе местного самоуправления.

Таким образом, исковые требования истцов к администрации Серовского городского округа о признании права пользования жилым помещением на условиях социального найма, возложении обязанности заключить договор социального найма подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Серовского городского прокурора, действующего в защиту прав и законных интересов ФИО1, ФИО2 к Отраслевому органу Администрации Серовского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» – удовлетворить.

Признать право пользования ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации №) в качестве нанимателя, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в качестве членов семьи нанимателя жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> на условиях договора социального найма. 

Признать право пользования ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации №) в качестве нанимателя, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в качестве членов семьи нанимателя, жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес> на условиях социального найма.

Возложить на Отраслевой орган Администрации Серовского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» обязанность заключить с нанимателем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации №) договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Возложить на Отраслевой орган Администрации Серовского городского округа «Комитет по управлению муниципальным имуществом» обязанность заключить с нанимателем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации №) договор социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Свердловский областной суд через Серовский районный суд Свердловской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 24 апреля 2024 года.

Председательствующий Н.А. Холоденко